
https://corp.w-nexco.co.jp/activity/branch/kyushu/communication/construction/sasebo/vol20/

〒857-0852 長崎県佐世保市干尽町3番3号 TEL：0956-59-8777（代表）

発 刊 者 西日本高速道路（株） 九州支社 佐世保工事事務所

NEXCO西日本お客さまセンター（年中無休）

0120-924863
※IP電話等一部の電話からはフリーダイヤルがご利用できない
場合があります。
その場合は、06-6876-9031 （通話料有料）

走行時に道路の異状を発見したら
緊急ダイヤル（24時間受付） #9910

（クルマでおでかけ24時間ハローさん）

- 24時間高速道路の道路交通情報を提供 -

アイハイウェイへアクセス!
出発時間、走行ルート、休憩などの走行計画にお
役立て頂き、安全・快適に高速道路や休憩施設
をご利用ください。
https://ihighway.jp/

提供範囲 NEXCO西・中・東が運営する高速道路等、
本州四国連絡道路（※一部道路を除く）

●西日本高速道路株式会社…https://www.w-nexco.co.jp/
●道路交通情報サービス …https://www.jartic.or.jp/

ハイウェイ交通情報ケータイサイト

通信 2024.8

ロ ー ド

西海 Vol.20

橋桁架設中（国道204号より撮影）

７月より、所長が変わりました！

松佐々通信（国土交通省 ⾧崎河川国道事務所）
西九州自動車道 松浦佐々道路の全線開通に向けて
工事進捗状況などを紹介!! 詳しくはこちら!⇒

日頃より、西九州自動車道（佐々IC～佐世保大塔IC間）の４車線化事業にご理解ご協力を
賜り、厚く御礼申し上げます。
はじめに私事で恐縮ですが、この度、令和６年７月１日より所⾧として佐世保工事事務所

にまいりました『上野』と申します。前任地は九州支社 改築課⾧で、橋梁の床版取替工事や
のり面補強工事など高速道路の更新工事に携わっており、少しの間、建設工事からは離れて
いましたが、これからは西九州自動車道（佐々IC～佐世保大塔IC間）４車線化事業に気を引
き締めて臨んでまいりますのでよろしくお願いいたします。
さて、西九州自動車道（佐々IC～佐世保大塔IC間）４車線化事業ですが、誌面でも紹介さ

せていただいておりますが、５月２１日に舗装仮設プラントの火入れ式を執り行いました。
このプラントは佐々IC～佐世保大塔IC間のアスファルトを供給するプラントであり、工事の
完成に向け順次舗装工事に着手してまいります。また、佐世保高架橋につきましては、現在、
橋梁の完成に向け作業を実施中ですが、県道１１号や西九州自動車道の夜間通行止めを伴う
工事が令和８年度までかかる見込みです。工事はまだまだ続きますので、安全を最優先に工
事の進捗を図り、４車線化事業の１日も早い完成を目指して努力してまいりますので、皆様
のご理解とご協力をお願いいたします。

Ｒ６.７撮影

施工スペースが狭小のなか、供用線に対し
最新の注意を払って施工しております。

供用している既設橋との隙間が10ｃｍしかない 市道、国道が交差している上空で施工

国道204号上に移動作業車を設置して、
橋桁の架設を行っております。

令和6年7月時点での内容です。

移動作業車飛散防止ネット

既設橋



令和6年10月より足場撤去のため、国道２０４号の夜間通行止めを実施します。
ご不便をおかけしますが、ご理解・ご協力をお願いいたします。

時間帯：22時～翌6時（土日祝日を除く）
※白抜き数字は通行止め日数です。
※上記は予定であり、天候等により変更となる場合があります。

西九州道 新たな料金に移行します
●佐々ＩＣ～佐世保中央ＩＣ間の４車線化工事の供用開始に合わせて、この区間の管理が国土
交通省からＮＥＸＣＯに移管され、佐々ＩＣ～佐世保大塔ＩＣ間は新たな通行料金へ移行します。
●これまで無料区間だった佐々IC～佐世保中央IC間は有料区間へ変更となります。
●新たな料金の移行日については、４車線化工事の進捗を踏まえて改めてお知らせします。

⇒

現状 変更後

③橋桁仮設
③橋桁架設

①橋脚施工

④橋面作業

②橋脚拡幅準備

④橋面作業

みなとIC競輪場前公務員宿舎前青果市場
新港塩浜山県島地平瀬橋平瀬

佐世保中央IC～佐世保みなとIC間に位置する佐世保高架橋において、
①橋脚の施工 ②橋桁架設準備 ③橋桁架設 ④橋面作業を実施しております。

引き続き作業を安全に進めていきますので、工事へのご協力よろしくお願いいたします。

①橋脚施工中

≪佐世保高架橋の進捗状況 －完成までの道のり－≫

佐
世
保
中
央
I
C

橋脚（柱）の
コンクリートを施工しています。

至佐々ＩＣ

至相浦中里ＩＣ

口石大橋の架設に伴う う回路のご案内

足場撤去 う回路

う回路

大型車両は、西九州道や県道139号へう回をお願いします。

（普通車） （普通車）


